Notandum quinto: tria ab omnibus fere Theologis circa opinionum probabilitatem ut certa supponi, & totidem in controversiam verti. In primis ut certum supponitur, licetum esse lequi conscientiam & opinionem probabilem, assentientem aliquid licite posse fieri, dum facta sufficiens diligentia, alia tutior & probabilius non appetat. Hanc suppositionem tuse infra art. 7. ostendemus contra Wendorchium, existimantem meram probabilitatem, nunquam tutam regulam esse posse, nec unquam operantem ex illa à peccato excusat, etiæ veritatem ignoret invincibiliter; nunc breviter suadetur, Deus non exigit ab homine impossibilia: Ergo cum non possit semper in rebus moralibus evidenter & certitudinem mathematicam veritatis habere, licetum est operari juxta opinionem pro-

probabilem, cum facta sufficienti diligentia, juxta conditiones rei & personæ, aliud probabilitus vel tutius non appetet.

Secundo certum est, hominem non tenet semper sequi tutorem sententiam, sed posse sequi minus tutam, si illa appareat probabilior, seu veritati conformior. Patet hoc duplii exemplo: nam Divus Bonaventura, & Hugo à Sancto Victore, tenent lapsum in peccatum mortale teneri statim sub pracepto ad confessionem, habitâ copiâ Confessoris: negant vero Divus Thomas, D. Antoninus, & communiter alii, qui relicta D. Bonaventuræ opinione, qua tutior est, D. Thomas sententia, utpote probabilior, adhærent. Item celebrites difficultas est inter Theologos, an circumstantiae sint a eandem speciem aggravantes sint necessariæ in confessione exprimenda, alii partem affirmativam, alii negativam sequentibus: unde illi quibus pars negativa videatur probabilior, postulant eam tutam conscientiam sequi, et si alia sit tutior, ac securior, & magis à peccandi periculo removat poni tentem.

Tertiò certum est, quod si sententia minus probabilis ex ratione seu motivo intrinseco, motivo extinsio, seu adventitiae auctoritate, fiat certa moraliter, potest qui licet & tutò eam lequi: tunc enim absolute probabilior est, & dicitur solùm minus probabilis secundum quid, à ratione videlicet, cuius vis contraria auctoritatis pondere proslis infringitur.

13. Hæc, ut dixi, fere apud omnes sunt certa. Sed dubitatur primò, an licitum sit sequi opinionem minus probabilem, favente libertati in concursu probabilioris, qua faverit præcepto? Secundò, utrum in concursu duarum opinionum aequaliter probabilium, teneamus eligere tutorem? Tertiò, utrum unius tantum Doctoris suffragium, seu authoritas, per se sufficiat ad reddendam aliquam opinionem probabilem, & tutam in praxi?

14. Partem affirmativam, quantum ad hæc tria, tenent plures recentioribus Theologis & Casuistis, existimantes, omnes opiniones probabiles, probabilitate quantumvis tenui & debili, esse tutas, & à peccato excusare. Ex quo principio tres deducunt conclusiones, seu tres statuant probabilitatis gradus, tribus sequentibus propositionibus comprehentos.

Prima proppositio est: Cum quia in aliquo casu morali agnoscat unam opinionem esse probabilem, illam scilicet qua affirmat actum esse licitum, potest tutam conscientiam juxta illam operari nec tenetur inquirere, an opinio contraria, qua dicit actu illius, sit aequaliter probabilis, aut probabilior. In hoc primo gradu convenienter recentiores Theologi & Casuistæ, ex quo ad alium laxiorem transierunt, qui graviores difficultates ac periculosiores involuit: pro quo est

Secunda proppositio: Quando in aliqua materia morali due sunt opiniones opposita, aequaliter probabiles, licet et uniuersitate amplius quam maluerit, etiam si illa quam relinquit, tutior sit.

Tertia proppositio: Cum in aliqua questione de morib[us] sunt duas opiniones probabiles, quarum una est minus probabilis, & minus tutia, licet est in conscientia illam sequi, et contra longe sit probabilior & tutior. Unde Caramuel (vir fane in multis perdoctus, sed in laxandis conscientiis, & dilatanda probabilitatis doctrina infelicitate sagax, ut infra patebit) Theol. fundam, num. 275, editionis

A Francofordiensis, & 451. editionis Lugdunensis, confidenter afferit: omnia pure probabilia esse.

Et ibidem num. 268 alias 441. sic ait: solent aliqui anglici scrupuli, & suadere solent, etiam presuper, viam tutorem in materia probabili; at ipsi manifestantur mihi non percallere probabilitatem sententiam, & id in commentario meo in regulam D. Benedicti, disp. 6. de opinione probabili, num. 58. & 61 duas Theses posuit. Prima erat: Omnes opiniones probabiles sunt per se aequaliter & secura. Secunda: Benigniores, et si aliquando sunt minus probabiles, per accidentem sunt semper multiores, & securiores. Et in præludio ejusdem Theologiae fundam, applaudit Diana, tolerissimo probabilitatum adinventori, ac divulgatori, quod complures opiniones reddendo probabiles, reddiderit licitas, ipsumque appellat agnam Dei qui abstulit peccata mundi, ut infra art. 6. retremus. Similia habet Tamatinus, novissimus Societatis scriptor, lib. 1. in Decal. cap. 3. § 2. in. 3. ubi haec scribit: Qui aliquid operatur notoris opinione probabili, bene operatur & sine peccato, etiam opinione probabiliori relicta, etiam omnijs tute etiam communis, etiam in articulo mortis: quia dum probabilitate, sive intrinsecâ, sive extrinsecâ, quantumvis tenui, modò à probabilitate finibus non excedat, etiam aliquid agimus, semper prudenter agimus. Juxta hunc ergo Authorem, & alios Recentiores ab eo citatos, sine ullo peccandi periculo, imo nec scumpulo, quicquid in praxi sequi potest opinionem quantumvis tenuiter probabilem, opinionem etiam probabiliori relicta, nec non & communis, etiam in articulo mortis, ubi de extremitate jacut alea.

Adiunct aliqui, quod licet quis certis ac manifestis argumentis alicuius sententia falsitatem ostendit posse existimet, non inde tamen fas est ut illam improbabilem judicet, modò alicui docto probetur: quia potest & debet sibi persuadere, rationes suas, & argumenta, quibus videntur invicta, ab alio solvi posse. Hoc docet Thomas Sanchez in Decal. lib. 1. cap. 9. num. 6. Sayrus in clavi, & ex illis Elscobarius, his verbis: Accidere afolet, ut ibi probabiliter opiniari ratio aliqua in contrario conveniens videatur: sed non inde ojimo probabilitatem amittit, quia lucet tu illam non ralescere rationem, alius solvere quib[us], idque tibi debet persuadere, cum sepe multa tibi rationes insolubiles explicantur, quia ab aliis facilis negotio solvuntur: quarecum prudenter gereris, si ob hanc causam, alio unum opinionem, quia ut probabiles circumferuntur, ut improbabiles abdicares. Unde juxta hos Authores, ex sola fere novorum Casuistarum auctoritate probabilitas opinionum penitus debet, nec unquam Theologo licitum erit, aliquam Casuistarum sententiam, quam ex Patribus aut Scripturis manifestè falsam esse competerit, improbabilem confere: nam semper illud occurret: Quod tibi videbitur infallibile, alius solvere poterit: Quod tu cum Scriptura & Patribus conciliare non potes, conciliabit alius. Sileo inlia probabilitatum monstra, de quibus fuisse infra dicemus, & propositæ difficultatis resolutionem aggredior.

* * *

§. II.